REPUBLICA MOLDOVA
Consiliul orasianesc Cricova

PECIIYBJIMKA MOJIJOBA
Kpukosckuit roponckoit Coer

PRIMARIA NPUMDPHUS

DECIZIE nr. 2/29
din 23 aprilie 2024

»Cu privire la aprobarea Planului
Urbanistic de Detaliu al terenurilor cu nr.

privind aprobarea
Planului Urbanistic de Detaliu pentru construirea locuintelor cuplate (bloc.A si B) cu regim pe
inaltime D+P+E pe terenuri cu numarul cadastral prevederile
Planului Urbanistic General al or. Cricova i Regulamentul local de urbanism, aprobat prin
Decizia Consiliului or. Cricova nr. 5/1 din 10.09.2019, in temeiul art. 6 si art.30 din Legea
Republicii Moldova nr. 835/1996 ”Privind principiile urbanismului $i amenajdrii teritoriului”, in
temeiul art. 14(1) (2, lit. o, d) din Legea Republicii Moldova nr. 436-XVI din 28.12.2006

,,Privind Administratia publici locald” Consiliul Ordsenesc Cricova, DECIDE:

1. Se aprobd Planului Urbanistic de Detaliu pentru construirea locuintelor cuplate (bloc
A si B) cu regim de inaltime D+P+E pe terenurile cu nr. cadastral

amplsat in mn. Chisinor. Cicove., [

2. Se aducd la cunostintd coproprietarii privati al terenurilor privind obligativitatea
indeplinirii in totalitatea prevederilor PUD-lui anexat.

3. Comisia pentru arhitecturd, urbanism, dezvoltare rurala si amenajare a teritoriului, va
asigura controlul indeplinirii prezentei decizii.

Presedinte de sedinta: ictoria Melnic

Contrasemnat:
Secretar interimar al Cons atalia Spataru

Au votat unanim-14 consilieri



Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный


NOTA INFORMATIVA

la proiectul de decizie

“Cu privire la aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru construirea
locuintelor cuplate cu regim de inaltime D+P+E pe terenurile cu nr. cadastral
3156105088 si 3156105087 amplasate in mun. Chisindau or. Cricova, str. V.

Alexandpri, 1 si str. 1. Creangd, 28.”

Proiectul de decizie a fost elaborat ca urmare a cererii Dlor Dorosenco Alexandru si Golban
Vitalie.

Baza juridicd pentru elaborarea deciziei este Legea privind principiile urbanismului si
amenajirii teritoriului, nr.835 din 17.05.1996., prevederile Planului Urbanistic General al or.

Cricova si Regulamentul local de urbanism, aprobat prin Decizia Consiliului or. Cricova nr. 5/1
din 10.09.2019.

Autorul:

Proiectul de decizie a fost elaborat de Evghenii Derdea, arhitect-gsef al Primariei or.
Cricova, mun. Chisinau.

Scopul elaboririi proiectului de decizie si scopul urmarit:

Necesitatea dezvoltarii teritoriului rezidential al orasului Cricova in corespundere cu
exigentele urbanistice actuale. Sursa de finantare a lucrarilor de proiectare si edificare —
investitiile private.

Principalele prevederi al proiectului:

Prin proiectul de decizie se aprobd Planului Urbanistic de Detaliu pentru construirea
locuintelor cuplate cu regim de inéltime D+P+E pe terenurile cu nr. cadastral 3156105088 si
3156105087 amplasate in mun. Chisindu or. Cricova, str. V. Alexandri, 1 si str. |. Creanga, 28.

Se solicitd adoptarea proiectului de Decizie prezentat




